
1 

 

                                                                                     ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ  

                                                                                                             ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΜΗΤΡΩΟ  

                                                                                                        

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ  

ΑΥΤΟΤΕΛΕΣ ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ 

       Αθήνα,   28-04-2023 

      Αριθμ. πρωτ. οικ.25022 

 

Ταχ. Δ/νση      :Αριστοτέλους 17,  T.K. 104 33 

Πληροφορίες   : Δ. Λάσκος 

URL                   : www.moh.gov.gr 

E-mail               : prom_a@moh.gov.gr 

                           dlaskos@moh.gov.gr   

Τηλέφωνο        :2132161452 

FAX                   : 2132161918 

  

 

 

Θέμα: «Ματαίωση του Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την παροχή υπηρεσιών συντήρησης 
και επέκτασης του Πληροφοριακού Συστήματος Επιχειρηματικής Ευφυΐας (Bi-Health) του Υπουργείου 
Υγείας (Διακήρυξη 07/2022)». 

 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 
1.1  Του ν.2690/1999 (Α' 45) «Κύρωση του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» και ιδίως 

των άρθρων 7 και 13 έως 15, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

1.2  Του ν. 2859/2000 (Α’ 248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέμενης Αξίας». 

1.3  Του ν. 4013/2011 (Α’ 204) «Σύσταση ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων και Κεντρικού 

Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων Συμβάσεων…», όπως ισχύει. 

1.4 Του ν.4727/2020 (ΦΕΚ Α΄/184/2020) «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία 

της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

1.5. Της παρ. Ζ του ν. 4152/2013 (Α' 107) «Προσαρμογή της ελληνικής νομοθεσίας στην Οδηγία 2011/7 της 

16.2.2011 για την καταπολέμηση των καθυστερήσεων πληρωμών στις εμπορικές συναλλαγές», όπως ισχύει. 

1.6 . Του ν. 4129/2013 (Α’ 52) «Κύρωση του Κώδικα Νόμων για το Ελεγκτικό Συνέδριο». 

1.7 Του ν. 4270/2014 (Α' 143) «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 

2011/85/ΕΕ) – δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

1.8 Tου ν. 4412/2016 (Α' 147) «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 

Οδηγίες 2014/24/ ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» με όλες τις τροποποιήσεις αυτού, όπως ισχύει. 

1.9 Tου Ν. 4622/2019 (ΦΕΚ A’ 133/07.08.2019) Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης. 

1.10 Του π.δ. 80/2016 (Α΄145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους Διατάκτες». 

1.11 Του π.δ. 39/2017 (Α΄64) «Κανονισμός εξέτασης προδικαστικών προσφυγών ενώπιων της Α.Ε.Π.Π. της 

με αρ. 57654 (Β’ 1781/23.5.2017) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης «Ρύθμιση 

http://www.moh.gov.gr/
ΑΔΑ: 62ΖΙ465ΦΥΟ-30Ε



2 

 

ειδικότερων θεμάτων λειτουργίας και διαχείρισης του Κεντρικού Ηλεκτρονικού Μητρώου Δημοσίων 

Συμβάσεων (ΚΗΜΔΗΣ) του Υπουργείου Οικονομίας και Ανάπτυξης». 

1.12 Τις διατάξεις του Π.Δ 68 /2021 (ΦΕΚ Α’155/31-08-2021) με θέμα «Διορισμός Υπουργών,  

Αναπληρώτριας Υπουργού  και Υφυπουργών». 

1.13 Tου π.δ. 84/2019 (Α΄ 123) «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων», 

 

2 Τις αποφάσεις: 

2.1. Τη με αρ.πρωτ. 56902/215 (Β' 1924/2.6.2017) Απόφαση του Υπουργού Οικονομίας και Ανάπτυξης με 

θέμα «Τεχνικές λεπτομέρειες και διαδικασίες λειτουργίας του Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων 

Συμβάσεων (Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ.)». 

2.2. Τη με αριθμ. Α1α/οικ. 73461/23-12-2022 Απόφαση του Υπουργού Υγείας με θέμα: «Διορισμός του 

Κοματά Θεοδώρου ως Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας» (ΦΕΚ 1197/Υ.Ο.Δ.Δ./23-12-2022). 

2.3. Την παράγραφο 2 του άρθρου 38 του Ν. 5013/2023 (ΦΕΚ Α 12/19-01-2023) που αφορά την παράταση 

της θητείας του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας. 

2.4. Την ΠΟΛ.1163/2013 (ΦΕΚ 1675/Β΄/08-07-2013) «Όροι και διαδικασία είσπραξης – επιστροφής για την 

εφαρμογή του ηλεκτρονικού παραβόλου».   

2.5. Τη με αριθμ. πρωτ. οικ. 612/07-01-2022 Απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του Υπουργείου Υγείας 

με θέμα «Συγκρότηση Επιτροπών Διενέργειας και Αξιολόγησης των αποτελεσμάτων των διαγωνισμών και 

των διαδικασιών με διαπραγμάτευση, για την προμήθεια και παροχή υπηρεσιών για την κάλυψη των 

αναγκών της κεντρικής υπηρεσίας του Υπουργείου Υγείας (ΑΔΑ:917 Ε465ΦΥΟ-52Κ). 

2.6. Την αριθμ. πρωτ. Α5β/Φ1011/ΓΠ οικ 40772/12-7-2022 Απόφαση του Υπουργού Υγείας με θέμα: Έγκριση 

σκοπιμότητας για την παροχή υπηρεσιών συντήρησης και επέκτασης του πληροφοριακού συστήματος 

επιχειρηματικής ευφυΐας (ΒΙ-health) του Υπουργείου Υγείας. (ΑΔΑΜ: 22REQ011088195 2022-8-10). 

2.7. Την αριθμ.Β3.α/51279/22-09-2022 απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης – Τμήμα Α΄ του 

Υπουργείου μας με θέμα «Ανάληψη και δέσμευση ποσού ύψους 15.000,00€ από τον Φ 1015/501 

Λογαριασμός  24203890001» για το οικ.έτος 2022 και προέγκριση ποσού 45.000,00€ για το οικ.έτος 2023 η 

οποία καταχωρήθηκε στο Βιβλίο Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υγείας με α/α 

73967 [ΑΔΑ: ΩΣΑΨ465ΦΥΟ-0ΤΔ]. 

2.8. Την αριθμ.Β3.α/οικ.60950/26-10-2022 απόφαση της Διεύθυνσης Οικονομικής Διαχείρισης – Τμήμα Α΄ 

του Υπουργείου μας με θέμα «Συμπληρωματική ανάληψη υποχρέωσης ύψους 3.600,00€  από τον Φ 

1015/501 Λογαριασμός  24203890001» για το οικ.έτος 2022, λόγω μη επάρκειας της αριθμ. Β3α/Γ.Π. 

51279/22-9-2022 (ΑΔΑ: ΩΣΑΨ465ΦΥΟ-0ΤΔ, ΑΔΑΜ; 22REQ 01128677) ανάληψης και δέσμευσης και 

συμπληρωματική προέγκριση ποσού 10.800,00€ για το οικ.έτος 2023 η οποία καταχωρήθηκε στο Βιβλίο 

Εγκρίσεων και Εντολών Πληρωμής της Υ.Δ.Ε. στο Υπουργείο Υγείας με α/α 83744 [ΑΔΑ: 6795465ΦΥΟ-9ΡΡ]  

2.9. Το αριθμ. πρωτ.. 2440/22-04-2021 έγγραφο της Ενιαίας Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Συμβάσεων με 

θέμα: «Ενιαίο Πιστοποιητικό Δικαστικής Φερεγγυότητας» (ΑΔΑ: 9ΒΚΩΟΞΤΒ-7Δ6). 

2.10. Το από 25-01-2023  ηλεκτρονικό μήνυμα της Προέδρου της Α’  Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης, 

προς το Αυτοτελές Γραφείο Προμηθειών σχετικά με παροχή διευκρινήσεων των προσκομισθέντων 

δικαιολογητικών της ένωσης των εταιρειών. 

2.11. Το από 13-02-2023 ηλεκτρονικό μήνυμα  του Αυτοτελούς Γραφείου Προμηθειών προς την Πρόεδρο της 

Α’  Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης σχετικά με παροχή διευκρινήσεων. 

2.12. Το από 13-03-2023 διαβιβαστικό έγγραφο της Α’  Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης με 

συνημμένο το Πρακτικό των από 16-12-2022, 23-01-2023 και 7-03-2023 συνεδριάσεων. 

ΑΔΑ: 62ΖΙ465ΦΥΟ-30Ε



3 

 

2.13. Το από 21/03/2023 (Ορθή επανάληψη) Ενημερωτικό Σημείωμα του Αυτοτελόυς Τμήματος Προμηθειών 

προς την Πρόεδρο της Α’  Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης, περί ψευδούς δήλωσης (ΕΕΕΣ) του 

οικονομικού φορέα «ΑΙΝΟΟΥ ΧΑΟΥ Α.Ε», ειδικότερα στο πεδίο Γ  «Πρόωρη καταγγελία, αποζημιώσεις ή 

άλλες παρόμοιες κυρώσεις», στο οποίο απάντησε «ΌΧΙ», ενώ του έχουν επιβληθεί ποινικές ρήτρες σε 

εκτέλεση προηγούμενης σύμβασης. 

2.14.  Το από 6-04-2023 διαβιβαστικό έγγραφο της Α’ Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης με συνημμένο  

το Πρακτικό των από 23-03-2022 και 29-03-2023 συνεδριάσεων. 

2.15. Το από 7-04-2023 Ενημερωτικό Σημείωμα του Αυτοτελόυς Τμήματος Προμηθειών προς την Πρόεδρο 

της Α’  Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης, σχετικά με ματαίωση διαδικασίας του διαγωνισμού. 

2.16. Το από 24-04-2023 διαβιβαστικό έγγραφο της Προέδρου της Α’ Επιτροπής Διενέργειας και 

Αξιολόγησης με συνημμένο το Πρακτικό της από 24/04/2023 συνεδριάσεως. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Α) Την αποδοχή των πρακτικών (σχετ 2.12, 2.14 και 2.16) των συνεδριάσεων της Α’  Επιτροπής Διενέργειας 

και Αξιολόγησης. 

 

Β)  Τη ματαίωση του υπ’ αριθμ. οικ 67258/23-11-2022 Ανοικτού Ηλεκτρονικού Διαγωνισμού για την παροχή 

υπηρεσιών συντήρησης και επέκτασης του Πληροφοριακού Συστήματος Επιχειρηματικής Ευφυΐας (Bi-

Health) του Υπουργείου Υγείας καθ’ ότι η διαδικασία απέβη άγονη λόγω αποκλεισμού της συμμετοχής σε 

διαδικασία σύναψης δημόσιας σύμβασης του φορέα «ΑΙΝΟΟΥ ΧΑΟΥ Α.Ε», λόγω ψευδούς δήλωσης δια του 

ΕΕΕΣ (άρθρο 73, παρ. 4.ζ του Ν. 4412/2016 όπως ισχύει).  

 

     Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

 

                                                                                                           

                                                                                                                                                                                                         
Δρ. ΘΕΟΔΩΡΟΣ Α. ΚΟΜΑΤΑΣ 

Συνημμένα:  Σχετικά 2.12, 2.14 & 2.16    

                                                                                                                           

Κοινοποίηση: 

1. Γρ. Υπουργού Υγείας 

2. Γρ. Υπηρεσιακού Γραμματέα Υπουργείου Υγείας  

3. Αυτοτελής  Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβερνησης 

4. κ. Μανουσάκη  Μαρίνα-Δανάη, Πρόεδρο Α΄ Επιτροπής Διενέργειας και Αξιολόγησης.  

5. Αυτοτελές Τμήμα Προμηθειών  

ΑΔΑ: 62ΖΙ465ΦΥΟ-30Ε


		2023-04-28T13:36:16+0300
	Athens


		2023-04-28T15:02:01+0300
	SPYRIDON KAMINARIS
	ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ




